
                                  
 
 
 
 
 
Aftale om COVID-19 Hjælpepakke II  

2. juni 2020 

 

Regeringen er den 2. juni blevet enig med V, RV, SF, K, EL, LA og ALT om nedenstående 
udviklingspolitiske COVID-19 Hjælpepakke II. 
 

SPOR 1: Sundhed: Bekæmpe smitten og styrke sundhedsresponsen med særlig fokus på piger og 
kvinder i afrikanske prioritetslande og regioner 

Mio. 
kr. 

Støtte vaccineindsatser i verdens fattigste lande ved at genoptage støtte til Gavi. Vacciner er en af de mest 
kosteffektive sundhedsindsatser, og i lande med allerede svage sundhedssystemer kan en vaccine være afgø-
rende for sundhedsberedskabet. Vaccinationer bidrager til at reducere sygdom, langvarige handicap og døds-
fald. Men i øjeblikket betyder COVID-19 for eksempel, at op mod 42 mio. børn i Afrika går glip af mæslin-
gevaccinationer pga. forsinkede vaccinationskampagner. Toårigt bidrag. Partnerorganisation: GAVI 
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Bidrag til frontlinjeorganisationer og UNFPA, der leverer SRSR-ydelser til piger og kvinder, hjælper seksuelle 
minoriteter og forebygger og håndterer kønsbaseret vold. UNFPA arbejder for at sikre, at der tages højde 
for behovene blandt personer med handicap i COVID-19-responsen. Partnerorganisation: International Planned 
Parenthood Federation, Marie Stopes og UNFPA 

40 

SUM Spor 1 90 

SPOR 2: Holde hånden under de svageste  - bekæmpe sult, sikre jobs, uddannelse, og begynde med 
de mere langsigtede grønne løsninger i Afrika prioritetslande og regioner 

Mio. 
kr. 

Ifølge FN’s Klimapanel er Sahel en af de hårdest ramte regioner af klimaforandringer. Programmet tager fat 
om de langsigtede konsekvenser af klimaforandringerne, der forstærker behovet for sociale sikkerhedsnet. 
Der indbygges en Covid-19-respons i tillæg til det langsigtede arbejde. Første COVID-bidrag vil tilgå Bur-
kina Faso inden for et par uger. Programmet vil styrke og udbrede sociale sikkerhedsnet i Sahel gennem en 
regional tilgang. Programmet vil hjælpe med at afbøde de afledte konsekvenser af COVID-19 f.eks. sult og 
tage hånd om de mest sårbare personer i lyset af klimaudfordringer såvel som konflikt, fordrivelse og migra-
tion. At kunne nå de mest sårbare, herunder personer med handicap, er en af hovedprioriteterne med sociale 
sikkerhedsnet. I tillæg hertil specifik støtte til sikkerhedsnetsprogram for små og mikro-virksomheder i land-
brugssektoren i Niger for at bevare jobs samt sikre uddeling af fødevarer til de mest sårbare internt for-
drevne, især kvinder, i værtssamfund). Indsatsen omfatter støtte til drip-water vandingsanlæg, brug af klima-
smarte frø, grøn gødning og soldrevne pumper (i stedet for diesel) til at pumpe vand ud til vanding samt 
gradvis udrulning af solpaneler til at sikre strøm. Kvinder styrer 8 ud af 10 af de allermindste virksomheder 
og kooperativer, der arbejder med landbrugssektoren i Niger. Dermed forventes ca. 80% af virksomheds-
støtten i Niger at komme kvinder til gode. En række af de værdikæder, der vil blive støttet, er netop udvalgt, 
fordi det traditionelt har været kvinder, der har stået for dyrkningen og forarbejdningen, fx opdræt af fjerkræ 
samt dyrkning of forarbejdning af chilipebre, jordnødder etc. Partnerorganisation: Verdensbanken 
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Socialt sikkerhedsnet for sårbare husholdninger i storbyer/slumområder i Kenya, herunder kvinder, hvor 
befolkningerne har mistet indtægter og livsgrundlag, bl.a. på grund af nedlukning. Indsatsen bygger på rege-
ringens prioriteter for målgrupper, som omfatter ældre, forældreløse børn og personer med handicap. Der 
prioriteres dermed støtte (kontantoverførsler) til husholdninger, som inkluderer disse målgrupper. Da et hø-
jere antal af de sårbare husholdninger ledes af kvinder, vil målgruppen omfatte flere kvinder end mænd. 
Ifølge undersøgelser som Oxfam har gennemført, har COVID betydet, at mere end 90% af befolkningen i 
slumområderne har mistet indkomst. En meget stor del af disse er kvinder, som bl.a. har haft arbejde som 
hushjælp for den kenyanske middelklasse, som nu ikke længere har råd til at beskæftige dem. Disse vil være i 
målgruppen for projektet. Partnerorganisation: Oxfam 
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Støtte til Verdensfødevareprogrammet i Mali herunder mad til skolelever, ernæring for mødre og småbørn 
og klimasikrede økonomiske aktiviteter, f.eks. små diger og stensætninger for at øge jordfugtigheden. Ift. kli-
matilpasning omfatter indsatsen fx udstyr og træning til nye (tilpassede) former for landbrugsproduktion, op-
bevaring og forarbejdning med fokus bl.a. på mere effektiv brug af vandressourcer, modvirkning af udpining 
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af jorden, mindskelse af tab efter høst, brug af vedvarende energi (sol) til forarbejdning i stedet for f.eks. træ-
hugst.  Støtten har fokus på inklusion og beskyttelse af kvinder og piger, fx ved at bidrage til 1) øget skole-
gang for piger; 2) øget adgang til ernæringsrige måltider for piger, gravide og brystfødende mødre, 3) Støtte 
til kvinders økonomiske aktiviteter i lokalsamfundet og 4) Støtte til kvinders deltagelse i beslutninger i lokal-
samfundet. Partnerorganisation: WFP 

SUM Spor 2 100 

SPOR 3: Flygtninge- og fordrivelseskriser: Adressere de særlige udfordringer i Sahel og på Afrikas 
Horn 

Mio. 
kr. 

Danmark kan med støtte til FN-organisationerne WFP og FAO bidrage til at øge modstandskraft og fødeva-
resikkerhed i områder, der er ramt af både følgevirkninger af COVID-19 og græshoppesværme i de 10 mest 
berørte lande på Afrikas Horn. Organisationerne står i spidsen for helhedsorienterede indsatser med fokus 
på både akutte og mere langsigtede behov, herunder for flygtninge og internt fordrevne. Fsva. WFP vil støt-
ten bl.a. gå til uddeling af kontantbaseret bistand, hvor lokalbefolkningen har mistet sin indtjening, og om-
lægning fra skolemad til ”take away” madrationer i områder, hvor skoler er lukkede. Derudover støttes 
FAOs arbejde for at skabe øget fødevaresikkerhed med fokus på fortsat bekæmpelse af græshopper samt 
styrkelse af lokale markeder og forsyningskæder. Partnerorganisationer: WFP og FAO 
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Forbedre situationen for internt fordrevne i tre områder i Mogadishu, Somalia. Fokus på tiltag for at øge be-
vidstheden om forebyggelse og forbedring af vandforsyninger-, hygiejnepraksis og sanitære forhold. Fokus 
på beskyttelse af kvinder og piger mod kønsbaseret vold. Projektet har fokus på personer med handicap i 
overensstemmelse med internationale principper og flere aktiviteter retter sig direkte mod målgruppen. I for-
hold til forbedret vandforsyning, hygiejne og sanitet og distribution af disse tjenester i lejre, som huser in-
ternt fordrevne, sørges der for hensyn til personer med handicap, så de på lige fod med andre får adgang til 
tjenesterne. Programmet omfatter også to ugentlige radio- og tv-udsendelser, der har fokus på personer med 
handicap og deres særlige behov. Dansk Flygtningehjælp samarbejder i øvrigt med netværk og organisationer 
med specielt fokus på handicappede både på lokalt og føderalt plan. Ift. kvinder omfatter indsatsen modta-
gercentre, som modtager kvinder og piger og beskytter dem mod risikoen for vold. De uddeler for eksempel 
sundhedspakker til sårbare kvinder og piger, som er vigtigt for deres fysiske og psykologiske velvære. Projek-
tet yder også finansiel støtte til kvinder, der har behov herfor for at komme ud af voldelige forhold. Derud-
over omfatter projektet også et henvisningssystem, hvor udsatte kvinder og piger kan få information om tje-
nester inden for fx sundheds- og retssystemet. Endelig monitorerer projektet kvinderens behov og deler 
denne information med andre relevante organisationer og myndigheder for at øge opmærksomheden på be-
hovene. Partnerorganisation: Dansk Flygtningehjælp 
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SUM Spor 3 60 

Spor 4:  Menneskerettigheder og demokrati   

Fremme af stærke og uafhængige civilsamfund, herunder digital modstandskraft, gennem støtte til blandt ak-
tivister, menneskerettighedsforkæmpere, journalister mm., således at civilsamfundet bliver bedre i stand til at 
modstå indskrænkninger af ytrings-, forenings- og forsamlingsfriheden – både online og offline. Partnerorgani-
sationer: Danske civilsamfundsorganisationer. 

15 

Sum Spor 4 15 

Spor 5  Uddannelse  

Fremrykning af bidrag til uddannelse fra 2021 til 2020. Partnerorganisation: Global Partnership for Education 100 

SUM spor 5 100 

TOTAL SUM  365 
 

 

 
 
 


